
 

 

 

 
  

 

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO “FILOTTETE” 

Scuola dell’Infanzia –Primaria – Secondaria di Primo Grado 
Via della Libertà, 60 – 88811 CIRO' MARINA (KR) 

C.F. 91021280796 – C.M. KRIC82300N - Tel/Fax 0962/31101 – E 
– Mail kric82300n@istruzione.ithttps://www.icfilottete.edu.it/ 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO DI  ESPERTO FORMATORE NEI CORSI 

DI FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA SICUREZZA SUL LAVORO DI CUI ALL’ AVVISO PROT.5520 
DEL 16/09/2023 e ALL’AVVISO DI PROROGA PROT.5578 DEL 23/09/2023 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Programma Annuale 2023 nel quale sono riportati i fondi stanziati per le attività di formazione e 

aggiornamento; 

VISTO il Piano per la Formazione dei docenti; 

VISTA l’assegnazione dei fondi PNFD formazione docenti a s 2022/2023, nota  prot.3701 del 04/05/2023; 

CONSIDERATO che occorre realizzare nell’a.s. 2023/24 corsi di formazione rivolti al personale dell’Istituto in materia 

di sicurezza; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei corsi occorre provvedere al reclutamento di un esperto formatore; 

VISTO il D.I. n°326 del 12/10/1995; 
VISTI l’Avviso prot. n°5520 del 16/09/2023 e l’Avviso di proroga prot. n° 5778 del 23/09/2023 relativi alla procedura 

selettiva, rivolta al personale interno dell’istituto, per l’individuazione di n°1 esperto formatore, in possesso dei requisiti 
di svolgimento dei compiti del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) di cui all’articolo 34 del D.Lgs. 81/08, per la 

realizzazione dei seguenti corsi di formazione rivolti al personale dell’Istituto in materia di sicurezza: 

- corso di formazione generale e specifica 

- corso per preposti  
VISTA     la graduatoria relativa alla selezione di un Formatore al quale affidare l’incarico di docenza: 

 

Posizione Cognome e nome  Formatore Int/est 

1 DE FRANCO VINCENZO Docente interno RSPP 

CONSIDERATO che è stata presentata una sola istanza e che pertanto la predetta graduatoria può ritenersi definitiva;  

CONSIDERATO che il Prof. De Franco Vincenzo riveste il ruolo di RSPP ed è in possesso dei titoli previsti dalla 

normativa per svolgere attività di docenza nei corsi di cui all’oggetto;  

    DETERMINA 

Di affidare al Prof. Vincenzo De Franco l’incarico di Esperto nei seguenti corsi rivolti a tutto il personale docente e ATA 

dell’Istituto: 
- corso di formazione generale e specifica; 

- corso per preposti. 

Il Formatore  ha il compito di realizzare le attività formative ed è responsabile del processo di apprendimento finalizzato 

al raggiungimento delle conoscenze in materia di sicurezza relative ai singoli corsi attivati. La predisposizione del 

materiale didattico da utilizzare in sede di formazione è parte integrante dell’incarico. E’richiesta una preparazione nelle 

materie specifiche della sicurezza nei luoghi di lavoro. 
Per l’azione di docenza da parte dell’esperto formatore è previsto un compenso orario lordo di € 41.32 (quarantuno/32) 

l’ora per max 24 ore aggiuntive al servizio e comunque per un compenso lordo stato di €1075,97. Tale compenso è da 

intendersi comprensivo delle ritenute erariali a carico del dipendente. La corresponsione del compenso avverrà in 

relazione alle ore effettivamente rese e comprovate dal registro delle presenze. 

K
R

IC
82

30
0N

 -
 K

R
IC

82
30

0N
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
60

16
 -

 2
8/

09
/2

02
3 

- 
I -

 U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA LONGO

mailto:kric82300n@istruzione.it
https://www.icfilottete.edu.it/


 

Nulla è dovuto per l’eventuale partecipazione dell’esperto alle riunioni programmate dall’istituzione scolastica in 

merito alla realizzazione del corso. Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti. 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Maria Rosaria LONGO 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'amministrazione digitale ( D.Lgs. 82/2005) e norme collegate  

                                 
 

K
R

IC
82

30
0N

 -
 K

R
IC

82
30

0N
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
60

16
 -

 2
8/

09
/2

02
3 

- 
I -

 U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA LONGO


		2023-10-02T12:04:16+0200
	MARIA ROSARIA LONGO




